7 .АППАРАТЫ НИЗКОГО НАПРЯЖЕНИЯ.
Поставка электротехнических материалов и оборудования
Санкт-Петербург
тел.: (812) 324-48-88, факс: (812) 324-48-84
Псков
тел./факс: (8112) 67-27-88
Новгород
тел./факс: (8162) 77-86-59

При наличии тепловых реле пускатели осуществляют защиту управляемых электродвигателей от перегрузки недопусти-
мой продолжительности и от токов, возникающих при обрыве одной из фаз.
Структура условного обозначения ПМ12-ХХХ ХХХХХХ:
ПМ - вид пускателя: пускатель электромагнитный;
12 - номер серии;
ХХХ - номинальный ток: 080 - 80 А; 100 - 100 А; 160 - 160 А;
Х - исполнение пускателей по назначению и наличию теплового реле:
1 - без теплового реле, нереверсивные;
2 - с тепловым реле, нереверсивные;
5 - без теплового реле, реверсивный с электрической и механической блокировками;
6 - с тепловым реле, реверсивный с электрической и механической блокировками;
Х - исполнение пускателей по назначению степени защиты и наличию кнопок:
0 - степень защиты IР00;
1 - степень защиты IР54 без кнопок;
2 - степень защиты IР54 с кнопками "Пуск" и "Стоп";
3 - степень защиты IР54 с кнопками "Пуск", "Стоп" и сигнальными лампами;
4 - степень защиты IР40 без кнопок;
Х - исполнение пускателей по роду тока цепи управления: 0 - переменный;
Х - климатическое исполнение пускателей: У, УХЛ, Т по ГОСТ 15150 - 69;
Х - категория размещения: 2, 3, 4 по ГОСТ 15150 - 69;
Х - исполнение пускателей по износостойкости: А, Б, В.
  ОКП 34 2700; 34 2971
Климатическое исполнение пускателей по ГОСТ 15150 - 69:
- У2; У3 - для нужд народного хозяйства в районах с умеренным климатом и для поставок на экспорт в страны с уме-
ренным климатом;
- УХЛ2, УХЛ3, УХЛ4 - для нужд народного хозяйства в районах с холодным климатом;
- Т2, Т3 - для поставок на экспорт в страны с тропическим климатом.
Виды климатического исполнения пускателей в зависимости от степени защиты:
IР00, IР20 - У3, УХЛ4, Т3;
IР40 - У3, УХЛ3, Т3;
IР54 - У2, УХЛ2, Т2.
КЛАССИФИКАЦИЯ
Пускатели по классификационным признакам подразделяются:
- по роду тока главной цепи - переменного тока;
- по номинальному току главной цепи - 80, 100 и 160 А;
- по номинальному напряжению главной цепи, В: на напряжение до 380 ,до 660
- по роду тока цепи управления - с управлением переменным током;
- по назначению - нереверсивные и реверсивные;
- по защищенности по ГОСТ 14254 - 80 - IР00, IР20, IР40, IР54;
- по наличию теплового реле - без теплового реле, с тепловым реле;
- по наличию кнопок управления, встроенных в оболочку пускателя -
без кнопок управления для нереверсивного и реверсивного исполнения пускателей,
с кнопками "Пуск" и "Стоп" для нереверсивного исполнения пускателей;
- по номинальному напряжению включающих катушек;
- по классу коммутационной износостойкости: А, Б, В.
Варианты исполнения пускателей приведены в табл. 1, 2 и 3.
ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Номинальные токи и номинальные рабочие токи при температуре окружающей среды 40С в зависимости от напряжения
главной цепи для открытого и защищенного исполнения пускателей основной категории применения АС-3 должны соответство-
вать данным, указанным в табл. 4.
7 .АППАРАТЫ НИЗКОГО НАПРЯЖЕНИЯ.
Поставка электротехнических материалов и оборудования
Санкт-Петербург